
                           GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS                                

                         SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

                         SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 1027/2012/DRS/SRHU/SEDS 

RETIFICAÇÃO DO ATO DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  DO 

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO SRHU/SEDS Nº 007/2012 de 16 de março de 2012– 

Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de reserva para Unidades Prisionais 

situadas nos municípios pertencentes a 1ª, 2ª e 3ª RISP, de Belo Horizonte, Contagem e 

Vespasiano, para o cargo Agente de Segurança Penitenciário;      

                           1. CONSIDERANDO QUE: 

          1.1 foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção erro material   na 

convocação para 2ª Etapa - Avaliação Psicológica - do Processo Seletivo para formação do 

quadro de reserva  das Unidades do Sistema Prisional da 3ª RISP – município de Vespasiano;  

          1.2 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos 

como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade; 

          1.3 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos 

constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

         2. Resolve:  

                           2.1. Alterar o ATO DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, do 

Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de reserva  para Unidade Prisional 

situada no município de Vespasiano , permanecendo as demais informações inalteradas.                                                         

   Onde  se  lê: 

  Nome classificação horario dia 

GILBERTO PEREIRA LOPES 138 8:30 02/10/2012 

 

Leia-se 

  Nome classificação horario dia 

GILBERTO PEREIRA BATISTA 150 8:30 02/10/2012 

 

Belo Horizonte, 24 de setembro de 2012 

Renata Ferreira Leles Dias 

Superintendente de Recursos Humanos 


